
WASSERVERBAND
EIFEL-RUR

Jahresbericht 2001

Jahresbericht 2001



Impressum

Herausgeber: 

Wasserverband Eifel-Rur

Eisenbahnstraße 5 · 52353 Düren

Tel. 0 24 21 /49 40

Gesamtherstellung: 

Schloemer & Partner GmbH · Düren

Gedruckt auf Recyclingpapier, der Umwelt zuliebe!

Impressum



Jahresbericht 2001 WVER 1

WASSERVERBAND
EIFEL-RUR

Jahresbericht 2001



Verbandsrat 2001 3

Wassermengenwirtschaft 4

Lufttemperaturen 4

Hydrologischer Abfluss 4

Talsperrenzufluss zur Olef-, 

Urft- und Rurtalsperre 4

Interpretation des Abflussgeschehens

im Verlauf des Berichtsjahres 6

Bewirtschaftung der Stauräume 9

Stromerzeugung in den Wasserkraft-

werken an den Verbandstalsperren 10

Bereitsstellung von Rohwasser 
[...]
des Gesamtzeitraumes wird deutlich,

dass die zu entsorgenden Reststoff-

mengen im Berichtsjahr 2001 im Ver-

gleich zum Vorjahr erstmalig nahezu

stagnierten. Ein Indiz dafür, dass be-

reits in 2000 ein Großteil der Anlagen

vom WVER übernommen waren.

Zur Sicherung der gesetzlich geforder-

ten, langfristigen Entsorgungssicherheit

wurde im Berichtsjahr eine Inan-

spruchnahmevereinbarung mit der

Rheinbraun AG über die Mitverbren-

nung verbandseigener Klärschlämme in

den Braunkohlekraftwerken Weiswei-

ler und Berrenrath abgeschlossen.

Nicht zuletzt aufgrund der in jüngster

Wassergütewirtschaft14

Größenklasse Einwohnerwerte Anzahl

GK 5 > 100.000 EW 3

GK 4 10.000 - 100.000 EW 25

GK 3 5.000 - 10.000 EW 5

GK 2 1.000 - 5.000 EW 14

GK 1 < 1.000 EW 3

0

20

40

60

80

100

120

 200120001999199819971996199519941993

46,3 48,8

59,1

43,7

33,2

82,8

94,6

102,2 104,9

Übersicht der insgesamt behandelten Abwassermengen 
in den Jahren 1993 bis 2001

A
bw

as
se

rm
en

ge
n 

(M
io

 m
3 /

a)

Kalenderjahr



Wassergütewirtschaft 15

Niederlande

Belgien

Staatsgrenzen
Landesgrenzen
Kreisgrenzen
Gemeinde- /Stadtgrenzen

Verbandsgebiet

Jahr der Kläranlagenübernahme
vorgesehenes Jahr der Übernahme

199x/200x

2003

Rheinland-Pfalz

Betriebsbereiche der Abwasserreinigung 
im Verbandsgebiet des Wasserverbandes Eifel-Rur

Betriebsbereich 31.2

Betriebsbereich 31.3

Betriebsbereich 31.4

Betriebsbereich 31.5

Betriebsbereich 31.6

Betriebsbereich 31.7

Betriebsbereich 31.8

Eifel Urft/Olef

Eifel Obere Rur/Wehre

KA Düren

Jülich/Linnich

Heinsberg

Eschweiler/Mittlere Rur

Aachen-Nord

Wegberg

Erkelenz
Hückel-
hoven
1994

Wassenberg
1999

Heinsberg
2000

Geilenkirchen
1999

Wald
feucht
1999

Gangelt

Selfkant

Titz
2001

Linnich
1993

Jülich
1994

Aldenhoven
1996

Baes-
weiler

Übach-
Palenberg

1994
1998

Merzenich
2000

Niederzier
2001

Düren
1993

Eschweiler
1997

Inden
1997

Langer-
wehe
1996

Alsdorf
1996

Würselen
1999

Her-
zogen-

rath
 1997

Kreisfreie
Stadt Aachen

Zeitpunkt 2003 Stolberg
1998

Hürtgen-
wald
1993

Kreuzau
1993

Vettweiß

Nörvenich

Nideggen
1993

Roetgen
1999

Simmerath
1998

Heimbach
1993

Schleiden
1993

Kall
1994

Nettersheim
1995Hellenthal

1993

Monschau
1998

Blankenheim
Dahlem

KA Düren
1993

2001



Zeit insbesondere im Bereich der Trink-

wassereinzugsgebiete in Talsperrennä-

he stark rückgängigen Verfügbarkeit

der für die landwirtschaftliche Klär-

schlammverwertung nutzbaren Flä-

chen, ist die landwirtschaftliche Ver-

wertung des Klärschlammes langfristig

nicht gesichert. 

Aus diesem Grund plant der WVER, die

Klärschlämme bereits in 2002 zu über

90% der Mitverbrennung zuzuführen.

Von den insgesamt angefallenen

30.630 t Klärschlamm wurden 22.790

t (74%) thermisch behandelt. Davon

allein 13.509 t in der verbandseigenen

Monoverbrennungsanlage am Stand-

ort Düren.

3.379 t (11%) des Klärschlammes

wurden der Kompostierung/Rekulti-

vierung zugeführt und 4.460 t (15%)

landwirtschaftlich verwertet. Insge-

samt ergaben sich für die Verwertung

der Klärschlämme im Jahre 2001 Kos-

ten in Höhe von rd. 10 Mio. DM. Mit

dem Ende der landwirtschaftlichen Be-

schlammungssaison im Frühjahr 2002

wird auf einigen weiteren Kläranlagen

die Umstellung von landwirtschaft-

licher Verwertung auf thermische Ent-

sorgung vollzogen werden.

Die Entsorgung der im Zuge der Klär-

schlammverbrennung auf der Kläranla-

ge Düren anfallenden Nassasche wird

in 2002 neu ausgeschrieben werden.

Bereits im Berichtsjahr 2001 konnte

durch die übergangsweise Neuvergabe

der Nassascheverwertung ein deutlich

niedriger Entsorgungspreis erzielt wer-

den.

Kapitel 2
Bau von Kläranlagen

Ende der 90er Jahre wurde, ausgelöst

durch das Robbensterben in der Nord-

und Ostsee, die Verschärfung der na-

tionalen und europäischen Gesetzge-

bung für die Einleitung von Abwasser

in Gewässer von den betroffenen An-

rainerstaaten beschlossen und vom da-

maligen Bundesumweltminister Klaus

Töpfer durch ein 10-Punkte-Programm

für die Sanierung, Erweiterung und

den Neubau von ab-

wassertechnischen An-

lagen auf den Weg ge-

bracht. Begleitet von

sich ständig verschär-

fenden Rahmenabwas-

serverwaltungsvor-

schriften bestand die

vordringlichste Aufgabe

darin, die Kläranlagen

auf Nährstoffelimina-

tion, d.h. auf die Ent-

fernung von Phosphor

und Stickstoff aus dem

Abwasser, auszubauen.

Darüber hinaus erfor-

Wassergütewirtschaft16

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

NassascheKlärschlammSandfanggutRechengut

30630

3119 2407

5055

R
es

ts
to

ff
m

en
ge

 [
tT

R
/a

]

Graphische Darstellung der im Kalenderjahr 2001 
angefallenen Reststoffmengen

Thermische Behandlung
74,41 % 

Landwirtschaftliche
Verwertung 14,56 %

Kompostierung / Rekultivierung
11,03 %

Beschrittene Verwertungs-

und Entsorgungswege 

der 2001 erzeugten 

Klärschlammmengen



Wassergütewirtschaft 17

derte der Gewässerschutz die Sanie-

rung und Vervollständigung von Ab-

wasseranlagen im Netz, z.B. Regen-

überlaufbecken und Regenrückhalte-

becken. Die weitgehende Eliminierung

von Phosphor konnte durch den Bau

von Simultanfällungsanlagen erreicht

werden. Dadurch hat sich die in die

Gewässer eingeleitete Phosphorfracht

um ca. 90% verringert. Für die Entfer-

nung von Stickstoff aus dem Abwas-

ser waren umfangreiche Baumaßnah-

men wie z.B. die Vergrößerung von Be-

lebungs- und Nachklärbecken notwen-

dig. Bis zum Ende des Berichtsjahres

waren die meisten Kläranlagen des

WVER soweit saniert, dass fast alle

Kläranlagen mehr als 75% der Stick-

stofffracht aus dem Abwasser entfer-

nen können. Der Verband kann in sei-

nem fast 10jährigen Bestehen auf ei-

ne erfolgreiche Arbeit zurückblicken,

indem die Abwasserreinigung an der

Rur und ihren Nebenläufen auf und

über den hohen Standard der europäi-

schen Richtlinien ertüchtig worden ist.

Ergänzt wurden und werden diese Klär-

anlagenausbauten durch den Neubau

und die Erweiterung von Regenüber-

laufbecken und Regenrückhaltebecke

im Kanalnetz.

Im Einzelnen wurden folgende Pla-

nungen und Baumaßnahmen im Be-

richtsjahr durchgeführt:

Kläranlage Jülich

Die Erweiterung der Kläranlage Jülich

wurde 2001 nahezu abgeschlossen.

Die Sanierung beinhaltet auch den Be-

trieb nach dem so genannten Jülicher

Abwasserreinigungsverfahren (JARV).

Diese Variante des Belebtschlammver-

fahrens wurde im Forschungszentrum

Jülich entwickelt. Neben einer bläh-

schlammverhindernden Wirkung er-

möglicht dieses Verfahren eine über

bisher erzielte Wirkungsgrade hinaus-

gehende Stickstoffelimination und

schafft damit auch bessere Vorausset-

zungen für eine biologische Phospha-

telimination. Die Hauptmerkmale des

Verfahrens sind die schubweise Ab-

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

20012000199919981997

Sc
hl

am
m

m
en

ge
 [

tT
R

/a
]

Entwicklung des Klärschlammanfalles und der beschrittenen 
Verwertungs- und Entsorgungswege im Zeitraum 1997-2001

1997 1998 1999 2000 2001

Rekultivierung/Kompostierung 472 1585 1577 6189 3379

landwirtsch. Klärschlammverwertung nass 2065 2535 3155 3240 2660

landwirtsch. Klärschlammverwertung entwässert 10275 6358 7350 6386 1801

Verbrennung 10454 14685 15586 14551 22790

Summe gesamt 23266 25163 27667 30367 30630



wasserzugabe in die Belebungsbecken

und eine zeitliche – nicht räumliche –

Aufteilung von Nitrifikations- und De-

nitrifikationsvolumen. Die KA Jülich

kann jedoch auch als vierstufige Kas-

kadendenitrifikation betrieben werden.

Kläranlage Frelenberg 

(Übach-Palenberg)

Die erste Ertüchtigung der Kläranlage

Übach-Palenberg, die Ende der 70-iger

Jahre erfolgte, berücksichtigte den An-

schluss von 50.000 EW für den Was-

serweg und 60.000 EW für die biolo-

gische Reinigungsstufe und den

Schlammweg. Die Reinigungsleistung

der Kläranlage wurde im Hinblick auf

die seinerzeit geforderten Ablaufwer-

te für den Abbau von BSB5 und CSB,

d.h. den weitergehenden Kohlenstoff-

abbau, ausgelegt. 

Durch das gestiegene Umweltbewusst-

sein wurden in den letzten Jahren die

Anforderungen an die Reinigungslei-

stung von Kläranlagen und somit an die

Kläranlage Übach-Palenberg verschärft

und auf den Stickstoff- und Phosphat-

abbau ausgeweitet. Die Mindestanfor-

derungen sind der 1. Abwasserverwal-

tungsvorschrift zu entnehmen.

Für die Kläranlage Übach-Palenberg

wurden durch den Entwurf zum Sanie-

rungsbescheid vom 06.02.1992 im Ein-

zelnen folgende Ablaufwerte (Über-

wachungswerte) gefordert:

CSB: 60 mg/l

BSB5: 15 mg/l

NH4-N: 5 mg/l

P: 2 mg/l

Für die Anforderungen an die Denitri-

fikation wurden folgende Lastfälle

unterschieden: In der 1. Abwasserver-

ordnung wird für Kläranlagen der Grö-

ßenordnung III bis IV (Kläranlagen grö-

ßer 5.000 EW) Nanorg < 18 mg/l gefor-

dert. Gemäß EG-Richtlinie ist für Klär-

anlagen bei einer Größe von 10.000

bis 100.000 EW ein Ablaufwert von

Blick auf ein 

Belebnungsbecken

mit JARV-Schiebern

Wassergütewirtschaft18



Wassergütewirtschaft 19

15 mg N/l einzuhalten. Der in der EG-

Richtlinie erfasste Wert umfasst auch

den organischen Stickstoffanteil. Die-

ser Wert muss im Tagesmittel ganz-

jährig eingehalten werden. Die maxi-

male Abweichung darf bei 100% lie-

gen. Im Winter ist im Hinblick auf die

Prozessstabilität eine ausreichende De-

nitrifikation zu gewährleisten.

Die Anlage wurde als einstufige Bele-

bungsanlage ausgelegt. Zusätzlich wur-

de der Belebung zur Verbesserung der

biologischen P-Elimination ein Anaer-

obbecken vorgeschaltet. Der biologi-

sche Phosphatabbau wird durch eine

Fällungsanlage unterstützt.

Die Schlammbehandlung wurde in wei-

ten Teilen neu konzipiert. Hierbei wur-

de für den Primärschlamm aus den

Vorklärbecken ein Durchlaufeindicker

und für den Sekundärschlamm des Be-

lebungsbeckens eine flockmittelge-

stützte, maschinelle Eindickung erstellt.

Die eingedickten Schlämme aus den

Vorklärbecken und der Belebungsstufe

werden gemeinsam ausgefault. Die

maschinelle Schlammentwässerung

wurde komplett erneuert.

Die Erweiterung der Kläranlage Übach-

Palenberg war auf dem vorhandenen

Grundstück nicht möglich. Aus diesem

Grund war für die Erweiterung des Be-

lebungsbeckens eine Ausdehnung nach

Bild oben:

Kläranlage 

Frelenberg: 

Vorklärbecken

Bild links:

Kläranlage 

Frelenberg: Ablauf

der Vorklärung

Kläranlage Übach-Palenberg nach der Erweiterung



Westen in Richtung Heinsberger Stra-

ße erforderlich. Das zusätzliche Nach-

klärbecken wurde im Bereich der ehe-

maligen Schönungsteiche angeordnet.

Bei der Festlegung der Auslegungsgrö-

ße der Kläranlage mit dem Einzugsge-

biet der Stadt Übach-Palenberg und

der Hinzunahme des Ortsteils Herbach

(Herzogenrath) ergaben sich 53.000

EW. Die Zahl setzt sich aus 43.500 EW

für das Einzugsgebiet Übach-Palenberg

und 9.500 EW für das Einzugsgebiet

Herbach zusammen. 

Die hydraulische Beaufschlagung der

Anlage wurde von 360 l/s auf 430 l/s

erhöht. Die Maßnahmen zur Ertüchti-

gung der Kläranlage Frelenberg umfas-

sten folgende Leistungen:

■ Erweiterung des Zulaufpumpwerkes

■ Erweiterung der mechanischen Ab-

wasserbehandlung (Feinrechen, 3.

Sandfangkammer, Vorklärung als

Pufferbecken)

■ Erweiterung der Belebung und Er-

richtung einer Fällmittelstation

■ Erweiterung der Nachklärung

■ Erweiterung der Schlammbehand-

lungsanlage (Neubau Faulbehälter,

Umbau Nacheindicker)

■ Neubau eines Trübwasserspeichers

■ Neubau eines Betriebsgebäudes und

Umbau des vorhandenen Gebäudes

in eine Werkstatt und Laborgebäu-

de

Kläranlage Linnich

Auch im Berichtsjahr 2001 wurde in-

tensiv an der Erweiterung der Kläran-

lage Linnich gearbeitet.

Nachdem ein neuer

Faulschlammmischer in

Betrieb genommen

werden konnte, wird

der Schlamm anaerob

stabilisiert, entwässert

und im Kraftwerk

Weisweiler verbrannt.

Kläranlage Gereons-

weiler, Pumpstation

und Überleitungs-

sammler

Nach Fertigstellung und Inbetriebnah-

me der umgebauten Kläranlage Linnich

wird das bisher auf der Kläranlage Ge-

reonsweiler behandelte Abwasser zur

Kläranlage Linnich übergeleitet. Hierzu

wurde am Standort der ehemaligen

Kläranlage Gereonsweiler eine Pump-

station mit vorgeschaltetem Regen-

überlaufbecken errichtet. Für die Über-

leitung von Gereonsweiler zur Kläran-

lage Linnich wurde eine Druckleitung

DN 200 mit einer Länge von 5,1 km

verlegt.

Nach Inbetriebnahme von Pumpsta-

tion und Druckrohrleitung erfolgte

durch die Stadt Linnich die Stilllegung

und der Abriss der Kläranlage Gere-

onsweiler, der Bau eines RÜB als Stau-

kanal und eines Bodenfilterbeckens,

welche dann vom Wasserverband Ei-

fel-Rur übernommen werden.

Die überzuleitende Wassermengen

betragen im Regenwetterfall:

1. Baustufe (heutige Einwohnerzahl):

16 Liter/sec.

2. Baustufe (zukünftige Einwohner-

zahl): 21 Liter/sec.

Die Auslegung erfolgte auf die zweite

Baustufe.

Kapitel 3
Bau von Sonder-
bauwerken

Bau der Regenüberlaufbecken

Heimbach

Zur Rückhaltung der klärpflichtigen Re-

genwässer waren im überlasteten Ka-

nalnetz der Stadt Heimbach fünf neue

Regenüberlaufbecken (RÜB) in Form

von Stauraumkanälen mit oben lie-

gender Entlastung zu errichten. Ein be-

reits vorhandenes RÜB war vollständig

zu sanieren.

Aufgrund der beengten örtlichen Ver-

hältnisse in der Stadt Heimbach konn-

te die Erstellung der einzelnen RÜB

und Kanäle nur sukzessive erfolgen.

Nach Abschluss von Planungs- und Ge-

nehmigungsverfahren gemäß § 58,2

Landeswassergesetz NRW wurden be-

reits im Jahr 2000 die RÜB 2 (In der

Laag) mit einem Volumen von 120 m3

und das RÜB 6 (Wissen Woog) mit 50

m3 einschließlich Pumpstation fertig

gestellt. Parallel zu den Maßnahmen

des WVER begann die Stadt Heimbach

mit den erforderlichen Sanierungen

und Änderungen im vorhandenen Ka-

nalnetz.

Nach Fertigstellung von RÜB 1 (Post)

erfolgte im Mai und Juni der Bau einer

Abschlagsleitung für RÜB 4 (Am Rech-

tob) und die Durchpressung der Rur

bei RÜB 3 (Bahnhof). Die Umgestal-

tung des bestehenden RÜB 3 selbst

wurde im Juli bei laufendem Kanalbe-

trieb und Neubau des erforderlichen

Faulschlamm-

mischer auf 

der KA Linnich

Wassergütewirtschaft20



Wassergütewirtschaft 21

Messbauwerks abgeschlossen. Gleich-

zeitig fand im Ortsteil Hasenfeld die

für den Bau von RÜB 4 und 5 (Klee-

straße) notwendige Verlegung der

Wasserversorgungsleitung des Wasser-

zweckverbandes Perlenbach statt.

Durch kurzfristige Änderungen im Rah-

menterminplan konnte die „Internatio-

nale Konzertwoche“ vom 15.-22. Juni

2001 von der Stadt Heimbach ohne

Beeinträchtigung durch Baubetrieb und

ohne zusätzliche Kosten durchgeführt

werden, bevor die Bauausführung der

RÜB 4 und 5 begonnen wurde.

Bis Ende September konnten die Bau-

arbeiten für alle RÜB rund drei Mona-

te vor dem ursprünglich festgesetzten

Termin beendet werden. Mit der Ab-

nahme der Elektro-, Mess-, Steuer- und

Regeltechnik für die RÜB 2 und 6 am

12. Juli 2001 erfolgte

gleichzeitig die Inbe-

triebnahme der er-

sten RÜB.

Die Ausführung der

EMSR-Technik für die

RÜB 1, 3, 4 und 5

wurde im Juli 2001

begonnen. Das Be-

richtsjahr wurde mit der Inbetriebnah-

me der RÜB 1 und 3 im Dezember

2001 abgeschlossen. Für die RÜB 4

und 5 ist eine Inbetriebnahme für den

Februar 2002 vorgesehen. Mit der für

März 2002 geplanten Abnahme des

Datenfernübertragungs- und Datener-

fassungssysstems auf der Kläranlage

Heimbach kann die ursprünglich ge-

plante Gesamtlaufzeit der Maßnahme

um ein halbes Jahr verkürzt werden.

RÜB Roetgenbachstraße 

in Roetgen

Auf Grundlage des 1995 durch die Ge-

meinde Roetgen erstellten Generalent-

wässerungsplans war eine Misch-

Bilder von oben

nach unten:

Oberirdische 

Anlagen des RÜB 3

(Bahnhof) an der

Rur in Heimbach

Elemente des Stau-

raumkanals RÜB 1

(Post) in Heimbach

Baumaßnahmen

am offenen RÜB 1

(Post) in Heimbach

Das geschlossene

RÜB 1 (Post) in

Heimbach



wasserentlastung im Kreuzungsbereich

Roetgenbach/Roetgenbachstraße vor-

zusehen. Hierbei sollte das bei einem